
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
седьмого созыва

РАБОЧАЯ ГРУППА
ПО КООРДИНАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ В ЦЕЛЯХ СВОЕВРЕМЕННОГО ПРИВЕДЕНИЯ 
ОБЛАСТНЫХ ЗАКОНОВ В СООТВЕТСТВИЕ С ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: toporischeva@aosd.ru, http://www.aosd.

от№
на №от

«22» апреля 2022 года

РЕШЕНИЕ

Рабочая группа по координации деятельности органов государственной 
власти Архангельской области в целях своевременного приведения областных 
законов в соответствие с законодательством Российской Федерации, 
ознакомившись на своем заседании с перечнем областных законов 
и постановлений, требующих приведения в соответствие с положениями 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
(Приложение № 1), решила:

1. Принять информацию о мерах, предпринимаемых Правительством 
Архангельской области, Архангельским областным Собранием депутатов 
для приведения областных законов и постановлений Архангельского 
областного Собрания депутатов в соответствие с положениями Федерального 
закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации», к сведению.

2. Согласовать сроки приведения областных законов и постановлений 
Архангельского областного Собрания депутатов в соответствие с положениями 
Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» согласно 
Приложению № 1.

Руководитель И.А. Чесноков



Приложение № 1 
к заседанию рабочей группы по координации деятельно­

сти органов государственной власти Архангельской 
области в целях своевременного приведения областных 

законов в соответствие с законодательством Российской 
Федерации от 22.04.2022

Перечень
областных законов и постановлений, требующих приведения в соответствие с положениями Федерально­

го закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации»

I. Приведение областных законов в соответствие с Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»

№ 
п/п Наименование областного закона Информация по принятию

1.
Устав Архангельской области

проект № пз7/755 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022);
проект № пз7/737 принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

2. Областной закон от 29 ноября 1995 года № 22- 
18-03 «О статусе депутата Архангельского об­
ластного Собрания депутатов»

проект № пз7/759 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022);
проект № пз7/757- внесен на 35 сессию АОСД (25.05.2022)

3. Областной закон от 30 ноября 1995 года № 23- 
18-03 «О государственной поддержке средств 
массовой информации в Архангельской облас­
ти»

проект № пз7/762 - внесен на 35 сессию АОСД (25.05.2022)

4. Областной закон от 4 апреля 1996 года № 40- 
22-03 «О государственном пенсионном обеспе­
чении лиц, замещавших государственные 
должности Архангельской области, должности 
государственной гражданской службы Архан­
гельской области»

проект № пз7/762 - внесен на 35 сессию АОСД (25.05.2022)



2

5. Областной закон от 15 июля 1997 года№ 34-10- 
03 «Об уполномоченном по правам человека в 
Архангельской области»

проект Ns пз7/762 - внесен на 35 сессию АОСД (25.05.2022);
проект Ns пз7/757 - внесен на 35 сессию АОСД (25.05.2022)

6. Областной закон от 21 января 1999 года № 108- 
20-03 «О политике в сфере культуры Архан­
гельской области»

проект Ns пз7/754 - внесен на 35 сессию АОСД (25.05.2022)

7. Областной закон от 5 марта 1999 года № 113- 
21-03 «Об избирательной комиссии Архан­
гельской области»

проект Ns пз7/752 — принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022);
проект Ns пз7/757- внесен на 35 сессию АОСД (25.05.2022)

8. Областной закон от 26 октября 1999 года № 
161-25-03 «0 мировых судьях Архангельской 
области»

проект Ns пз7/759 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

9. Областной закон от 19 сентября 2001 года № 
62-8-03 «0 порядке разработки, принятия и 
вступления в силу законов Архангельской об­
ласти»

проект Ns пз7/758 — принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

10. Областной закон от 28 мая 2002 года № 99-14- 
03 «Об общественных представителях в ква­
лификационной коллегии судей Архангельской 
области»

проект Ns пз7/759 — принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

11 Областной закон от 12 ноября 2002 года № 124- 
17-03 «0 приватизации государственного 
имущества Архангельской области»

проект Ns пз7/754 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

12 Областной закон от 4 июня 2003 года № 176- 
22-03 «0 представителях Архангельского об­
ластного Собрания депутатов в квалификаци­
онной комиссии Адвокатской Палаты Архан­
гельской области»

проект Ns пз7/759 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

13. Областной закон от 3 июня 2003 года № 171- 
22-03 «О социально-правовой защите и реаби­
литации лиц, подвергшихся насилию в семье»

проект Ns пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)



3

14. Областной закон от 20 сентября 2005 года № 
84-5-03 «О наделении органов местного само­
управления муниципальных образований Ар­
хангельской области отдельными государст­
венными полномочиями»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон от 20 сентября 
2005 года № 84-5-03 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Архангельской области отдельными государственными полномочиями» 
готовится для внесения на 36 сессию АОСД (22.06.2022).
Инициатор - Губернатор Архангельской области

15. Областной закон от 29 ноября 2005 года № 119- 
7-03 «О социальной поддержке инвалидов в 
Архангельской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

16. Областной закон от 8 ноября 2006 года № 265- 
13-03 «О реализации государственных полно­
мочий Архангельской области в сфере эпизо­
отического и ветеринарно-санитарного благо­
получия и обращения с животными»

проект Ns пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

17. Областной закон от 14 марта 2007 года № 320- 
16-03 «О договорах и соглашениях Архангель­
ской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

18. Областной закон от 23 сентября 2008 года № 
562-29-03 «О бюджетном процессе Архангель­
ской области

проект № пз7/754 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

19. Областной закон от 29 октября 2008 года № 
578-30-03 «Об организации и осуществлении 
деятельности по опеке и попечительству в Ар­
хангельской области»

проект Ns пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

20. Областной закон от 26 ноября 2008 года № 626- 
31 -ОЗ «О противодействии коррупции в Архан­
гельской области»

проект Ns пз 7/75 7 -внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

21. Областной закон от 20 мая 2009 года № 19-3- 
03 «О Правительстве Архангельской области и 
иных исполнительных органах государственной 
власти Архангельской области»

проект Ns пз7/748 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)



4

22. Областной закон от 20 мая 2009 года № 30-3- 
03 «О статусе лиц, замещающих государствен­
ные должности Архангельской области в ис­
полнительных органах государственной власти 
Архангельской области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон от 20 мая 2009 
года № 30-3-03 «О статусе лиц, замещающих государственные должности Архангель­
ской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской об­
ласти» готовится для внесения на 36 сессию (22.06.2022).
Инициатор - Губернатор Архангельской области

23. Областной закон от 23 сентября 2009 года 
№ 65-5-03 «Об административно-
территориальном устройстве Архангельской 
области»

проект № пз7/762 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

24. областной закон от 22 октября 2009 года №83- 
6-03 «О гарантиях деятельности лиц, заме­
щающих государственные должности Архан­
гельской области в Архангельском областном 
Собрании депутатов, избирательной комиссии 
Архангельской области, контрольно-счетной 
палате Архангельской области, и гарантиях 
деятельности лица, замещающего государст­
венную должность уполномоченного по правам 
человека в Архангельской области»

проект № пз7/759 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

25. Областной закон от 15 февраля 2010 года № 
132-10-03 «О регулировании отношений в сфе­
ре сохранения, использования, популяризации 
и государственной охраны объектов культурно­
го наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации на территории 
Архангельской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

26. Областной закон от 19 ноября 2010 года № 226- 
17-03 «О профессиональной опеке над недее­
способными гражданами в Архангельской об­
ласти»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)



5

27. Областной закон от 7 июля 2011 года № 307-23- 
03 «О государственной поддержке националь­
но-культурных автономий в Архангельской об­
ласти»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

28. Областной закон от 7 июля 2011 года № 310-23- 
03 «Об определении пределов нотариальных 
округов и количества должностей нотариусов в 
нотариальных округах в границах территории 
Архангельской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

29. Областной закон от 30 сентября 2011 года № 
326-24-03 «Об организации и обеспечении от­
дыха, оздоровления и занятости детей»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

30. Областной закон от 21 ноября 2011 года № 382- 
26-03 «О приемных семьях для граждан пожи­
лого возраста и инвалидов в Архангельской об­
ласти»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

31 Областной закон от 21 ноября 2011 года № 387- 
26-03 «О профессиональной ориентации и со­
действии трудоустройству молодежи в Архан­
гельской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

32. Областной закон от 21 ноября 2011 года № 390- 
26-03 «Об организации деятельности по пере­
возке пассажиров и багажа легковым такси на 
территории Архангельской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

33. Областной закон от 16 декабря 2011 года № 
402-27-03 «О социальной адаптации лиц, осво­
божденных из учреждений уголовно­
исполнительной системы»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

34. Областной закон от 13 февраля 2012 года № 
424-28-03 «О депутатском (парламентском) 
расследовании в Архангельской области»,

проект № пз7/751- принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)



6

35. Областной закон от 28 апреля 2012 года № 459- 
30-03 «О реализации государственных полно­
мочий Архангельской области в сфере техниче­
ского осмотра транспортных средств и в сфере 
технического состояния и эксплуатации само­
ходных машин и других видов техники, аттрак­
ционов»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

36. Областной закон от 28 апреля 2012 года № 460- 
30-03 «О профилактике правонарушений в Ар­
хангельской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

37. Областной закон от 2 июля 2012 года № 500-32- 
03 «Об Общественной палате Архангельской 
области»

проект № пз7/759 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022);
проект № пз7/754 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

38. Областной закон от 2 июля 2012 года № 503-32- 
03 «О реализации полномочий органов госу­
дарственной власти Архангельской области в 
сфере занятости населения»

проект № пз7/762 ~ внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

39. Областной закон от 2 июля 2012 года № 515-32- 
03 «О выборах Губернатора Архангельской 
области»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон от 2 июля 2012 
года № 515-32-03 «О выборах Губернатора Архангельской области» готовится для 
внесения на 36 сессию (22.06.2022)
Инициатор - Избирательная комиссия Архангельской области

40. Областной закон от 24 сентября 2012 года № 
536-33-03 «О бесплатной юридической помо­
щи, правовом информировании и правовом 
просвещении в Архангельской области»

проект № пз7/770 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

41. Областной закон от 29 октября 2012 года № 
562-34-03 «Об общественном обсуждении про­
ектов нормативных правовых актов Архангель­
ской области»

проект № пз7/754 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)



7

42. Областной закон от 19 ноября 2012 года № 573- 
35-03 «Об отзыве Губернатора Архангельской 
области»

проект Ns пз7/734 (в том числе о признании утратившим силу областного закона 1 
от 19 ноября 2012 года № 573-35-03 «Об отзыве Губернатора Архангельской облас­
ти») принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе чтение заплани­
ровано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

43. Областной закон от 18 марта 2013 года № 629- 
38-03 «0 реализации государственных полно­
мочий Архангельской области в сфере охраны 
здоровья граждан»

проект№ пз7/754 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

44. Областной закон от 22 апреля 2013 года № 657- 
39-03 «0 профилактике алкоголизма, наркома­
нии и токсикомании в Архангельской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

45. Областной закон от 2 июля 2013 года № 712-41- 
03 «Об образовании в Архангельской области»

проект Ns пз7/754- внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

46. Областной закон от 30 мая 2014 года № 130-8- 
03 «Об организации транспортного обслужи­
вания населения автомобильным транспортом 
общего пользования в Архангельской области»

проект Ns пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

47. Областной закон от 24 октября 2014 года № 
190-11-03 «О реализации государственных 
полномочий Архангельской области в сфере 
социального обслуживания граждан»

проект Ns пз7/754 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

48. Областной закон от 3 апреля 2015 года № 258- 
15-03 «0 парламентском контроле в Архан­
гельской области»

проект Ns пз7/751 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022);
проект Ns пз7/754 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

49. Областной закон от 29 июня 2015 года № 296- 
18-03 «0 стратегическом планировании в Ар­
хангельской области»

проект Ns пз7/754 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

50. Областной закон от 28 сентября 2015 года № 
313-19-03 «0 реализации полномочий органов 
государственной власти Архангельской области 
в сфере предоставления жилых помещений по

проект Ns пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)



8

договорам найма жилых помещений жилищно­
го фонда социального использования, создания, 
учета и эксплуатации наемных домов»

51. Областной закон от 28 сентября 2015 года № 
317-19-03 «Об увековечении памяти выдаю­
щихся деятелей, заслуженных лиц и историче­
ских событий в Архангельской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

52. Областной закон от 18 декабря 2015 года № 
381-22-03 «0 порядке принятия, опубликова­
ния и вступления в силу Устава Архангельской 
области и поправок к Уставу Архангельской 
области»

проект пз7/760 - принят в первом чтении на 34 сессии АОСД (20.04.2022), второе 
чтение запланировано на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

53. Областной закон от 2 июля 2018 года № 655-45- 
03 «Об организации транспортного обслужи­
вания населения водным транспортом общего 
пользования в Архангельской области»

проект Ле пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

54. Областной закон от 18 февраля 2019 года № 62- 
5-03 «0 предоставлении компенсации расходов 
на приобретение комплекта оборудования для 
непосредственного приема сигналов телевизи­
онного спутникового вещания отдельным кате­
гориям граждан, проживающих в населенных 
пунктах Архангельской области, территории 
которых не входят в зону охвата объектов сети 
цифрового эфирного телерадиовещания»

проект Ле пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

55. Областной закон от 3 июня 2019 года № 97-8- 
03 «0 праздничных днях и памятных датах в 
Архангельской области»

проект Ле пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)



9

56. Областной закон от 25 ноября 2020 года № 337- 
21-03 «Об обязательных требованиях, устанав­
ливаемых нормативными правовыми актами 
Архангельской области»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

57.
Областной закон от 22 февраля 2022 года № 
532-32-03 «О предоставлении меры социаль­
ной поддержки в виде компенсации расходов 
на газификацию расположенных на территории 
Архангельской области объектов индивидуаль­
ного жилищного строительства отдельным ка­
тегориям граждан»

проект № пз7/762 - внесен для рассмотрения на 35 сессии АОСД (25.05.2022)

II. Приведение постановлений Архангельского областного Собрания депутатов в соответствие с Федераль­
ным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти

в субъектах Российской Федерации»

№ 
п/п Наименование постановления Информация по принятию

1. Постановление Архангельского областного Со­
брания депутатов от 24 октября 2018 года № 71 
«Об утверждении положения о комитетах Ар­
хангельского областного Собрания депутатов»

проект № пп7/534 - постановление Архангельского областного Собрания депутатов 
от 20 апреля 2022 № 1585 (принято на 34 сессии АОСД)

2. Постановление Архангельского областного Со­
брания депутатов от 28 октября 2020 года № 
966 «Об утверждении Порядка оформления 
официального уведомления Архангельского 
областного Собрания депутатов при предостав­
лении гарантии сохранения депутату Архан­
гельского областного Собрания депутатов, 
осуществляющему депутатские полномочия без

проект № пп7/534 - постановление Архангельского областного Собрания депутатов 
от 20 апреля 2022 № 1585 (принято на 34 сессии АОСД)



10

отрыва от основной деятельности, места работы 
(должности)»

3. Постановление Архангельского областного Со­
брания депутатов от 21 декабря 2016 года № 
1487 «Об утверждении Порядка уведомления 
депутатом Архангельского областного Собра­
ния депутатов о возникновении личной заинте­
ресованности при осуществлении своих полно­
мочий, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов»

проект № пп 7/523 - постановление Архангельского областного Собрания депутатов 
от 20 апреля 2022 № 1586 (принято на 34 сессии АОСД)

4. Постановление Архангельского областного Со­
брания депутатов от 10 февраля 2021 года № 
1100 «Об утверждении Порядка направления 
запросов в кредитные организации, налоговые 
органы Российской Федерации и органы, осу­
ществляющие государственную регистрацию 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 
о представлении сведений, составляющих бан­
ковскую, налоговую или иную охраняемую за­
коном тайну, а также запросов оператору ин­
формационной системы, в которой осуществля­
ется выпуск цифровых финансовых активов, о 
представлении информации о цифровых фи­
нансовых активах, содержащейся в записях ин­
формационной системы, при осуществлении 
проверки достоверности и полноты сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах иму­
щественного характера, представляемых депу­
татами Архангельского областного Собрания 
депутатов, и соблюдения ими ограничений и 
запретов»

проект ^2 пп 7/540 - постановление Архангельского областного Собрания депутатов 
от 20 апреля 2022 № 1587 (принято на 34 сессии АОСД)



11

5. Регламент Архангельского областного Собра­
ния депутатов

Проект постановления «О внесении изменений в регламент Архангельского областно­
го Собрания депутатов» направлен на рассмотрение рабочей группы по работе над 
подготовкой проекта постановления Архангельского областного Собрания депутатов 
«О внесении изменений в регламент Архангельского областного Собрания депутатов» 
для внесения на 35 сессию АОСД (25.05.2022 года)


